
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 1

Proposta n. 116 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1118 del 24/11/2023

Oggetto: Servizio di pronto soccorso e cure veterinarie h24 rivolto ad animali d'affezione liberi o in
assenza di proprietario identificato, vittime di incidenti stradali ANNO 2023. Determina a
contrarre semplificata. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs
36/2023. Beneficiario: Dott. Lorenzini Maurizio - Impegno di spesa anno 2023 - CIG
Z1D3D61B9D

CIG: Z1D3D61B9D

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali” ;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e

l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 2

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il d.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel suo complesso;

Visti:

il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici”;

lo Statuto del Comune;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

il Regolamento di contabilità approvato con delibera di CC n. 61 del 31/07/2019;

il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con

delibera G.M. n. 213/2020; Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 99 del 27/01/2023;

il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Vista:

la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”;

la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 – parte contabile;

VISTI altresì:

La Legge 14 agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo”;

La Legge Regionale 20 ottobre 2009 n. 59 “Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della legge regionale 8

aprile 1995 n. 43”;

La Legge Regionale n. 70 del 30/12/2010 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del

servizio sanitario regionale) ed alla legge regionale 22 maggio 2001, n. 25 (Disciplina delle autorizzazioni e della

vigilanza sull'attività di trasporto sanitario) in tema di riorganizzazione del sistema sanitario di emergenza

urgenza;

Il Decreto 9 ottobre 2012, n. 217 “Regolamento di attuazione dell'articolo 177, comma 1, del decreto legislativo

30 aprile 1992, n. 285, come modificato dall'articolo 31, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n. 120, in materia

di trasporto e soccorso di animali in stato di necessità;

Il Regolamento comunale per la “Tutela degli animali”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

125 del 23/12/2014;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 3

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazioni e gestione degli operatori economici, in attuazione del D.lgs

36/2023, in particolare l’art. 49 comma 6 nel quale recita che, per affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00.=, è

consentito derogare al principio della rotazione con scelta sinteticamente motivata;

Premesso che:

l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, che stabiliscono che le P.A., prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con

la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,

specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione

europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;

la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l. n.

448/1999 come modificato dal L. n. 95/2012 convertito nella L.135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip

ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi

dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di

responsabilità amministrativa;

da un accesso sulla piattaforma Consip e sul MEPA al momento non risultano attive convenzioni aventi ad

oggetto la fornitura in questione;

Vista la determinazione RG n. 697/2023, con la quale questa Amministrazione comunale ha provveduto:

ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di pronto soccorso e cure

veterinarie rivolto ad animali d'affezione vittime di incidenti stradali, per l’anno 2023, alle strutture veterinarie

del territorio comunale, ritenute idonee dall’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Livorno, a seguito di

indagine di mercato, che hanno dato la loro disponibilità e sono in grado di assicurare interventi di pronto

soccorso veterinario a tutela della salute di qualsiasi specie animale randagia o di proprietà:

Associazione veterinaria Croce Bianchi Panico con sede a Collesalvetti (LI) in Via Milano, 27 – P.Iva 01645480490;

Dr. Lucia Balestri con sede a Stagno LI) in Via Aurelia, 136/A - CF BLSLCU58H45E625S

Dott. Maurizio Lorenzini con sede a Nugola (LI) in Via Nugola Nuova, 3 - CF LRNMRZ60C17E625C;

sono state definite le tariffe applicabili alle prestazioni, concordate con le strutture veterinarie sopra indicate,

che risultano essere le seguenti alle seguenti condizioni economiche:

Prestazione

Tariffa

FERIALE

Diurna

Tariffa

Feriale

Notturna

Tariffa

Festiva

diurna

Tariffa

Festiva

notturna

VISITA 25.50 51.00 51.00 61.30

VISITA

D’URGENZA

25.50 51.00 51.00 61.30

RICOVERO 30.70 30.70 30.70 30.70

SEDAZIONE 30.70

RADIOGRAFIA 30.70



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 4

EMOCROMO 20.45

TERAPIE E

MEDICAZIONE

FERITE

20.45/40.90

è stata impegnata la somma complessiva di € 3.500,00.= a favore delle seguenti strutture veterinarie:

€ 2.000,00.= (iva 22% e ritenuta d’acconto comprese) a favore dell’Associazione veterinaria Croce Bianchi Panico

con sede a Collesalvetti in Via Milano, 27 – P.Iva 01645480490 (Imp. 2813/2023);

€ 1.000,00.= (Iva 22% e ritenuta d’acconto comprese) a favore della Dr. Balestri Lucia con sede a Stagno in Via

Aurelia, 136/A - C.F. BLSLCU58H45E625S (Imp. 2814/2023);

€ 500,00.= (Iva 22% e ritenuta d’acconto comprese) a favore del Dott. Maurizio Lorenzini, con sede a Nugola in

Via Nugola Nuova, 3f – CF LRNMRZ60C17E625C (imp. 2815/2023);

CONSIDERATO che, in funzione delle esigenze di svolgimento del servizio, si rende necessario effettuare un ulteriore

impegno di spesa, per poter far fronte alle situazioni che si potrebbero verificare sul territorio comunale, a favore del Dr.

Maurizio Lorenzini, con sede a Nugola in Via Nugola Nuova, 3f – CF LRNMRZ60C17E625C , per un importo di € 500,00.=

(iva 22% e ritenuta d’acconto comprese);

Dato atto che:

è stata acquisita dalla suddetta impresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la

specifica dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la non sussistenza di alcuna causa di esclusione

dalla procedura di affidamento;

in conformità a quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e come disciplinato nel punto 4.2.2

delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante

acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL_39818290 Data richiesta 31/07/2023 Scadenza validità

28/11/2023 (esito regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per

il codice fiscale specificato, entrambi agli atti dell’ufficio;

il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è il n.

Z1D3D61B9D.

DARE ATTO che le somme che si impegnano con il presente atto, essendo riferite ad un servizio da effettuarsi nel corso

del 2023, comportano il sorgere dell’esigibilità nell’anno 2023 al cap. 330/1 “Benessere animale – Prestazione servizi”;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere mediante affidamento diretto previsto dall'art. del

Servizio di pronto soccorso e cure veterinarie h24 rivolto ad animali d'affezione liberi o in assenza di proprietario

identificato, vittime di incidenti stradali”, alle strutture veterinarie ritenute idonee e che hanno manifestato la loro

disponibilità, sopra elencate;

DATO ATTO che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18,

comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 5

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n.

267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma

dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza

pubblica in materia di pareggio di bilancio;

TENUTO CONTO che la somma relativa all’anno 2023 sarà impegnata sul bilancio di previsione anno 2023 sul cap. 330/1;

DATO ATTO altresì che la presente, ai sensi dell’art. 183 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di dare atto che con la presente determinazione si manifesta la volontà di contrarre dell’Amministrazione

Comunale;

3. Di dare atto che con il presente provvedimento si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, è il

responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi, il quale dichiara di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

4. Di affidare, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio

di pronto soccorso e cure veterinarie rivolto ad animali d'affezione vittime di incidenti stradali, per l’anno 2023,

al Dott. Maurizio Lorenzini con sede a Nugola (LI) in Via Nugola Nuova, 3 F – CF LRNMRZ60C17E625C, struttura

ritenuta idonea dall’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Livorno con e mail datata 26/06/2023, prot. n.

12.344;

5. Di confermare le tariffe applicabili alle prestazioni, Iva compresa, concordate con la struttura veterinaria sopra

indicata, che risultano essere le seguenti:

Prestazione

Tariffa

FERIALE

Diurna

Tariffa

Feriale

Notturna

Tariffa

Festiva

diurna

Tariffa

Festiva

notturna

VISITA 25.50 51.00 51.00 61.30

VISITA

D’URGENZA

25.50 51.00 51.00 61.30

RICOVERO 30.70 30.70 30.70 30.70

SEDAZIONE 30.70

RADIOGRAFIA 30.70

EMOCROMO 20.45



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 6

TERAPIE E

MEDICAZIONE

FERITE

20.45/40.90

6. Di impegnare la somma complessiva di € 500,00.= (iva 22% e ritenuta acconto comprese), a favore del Dott.

Maurizio Lorenzini, con sede a Nugola in Via Nugola Nuova, 3f – CF LRNMRZ60C17E625C;

7. Di imputare la somma complessiva di € 500,00.= (Iva 22% e ritenuta acconto comprese) nel seguente modo:

(codice meccanografico e capitolo - in

caso di subimpegno indicare l'impegno

di riferimento)

+ Importo

Anno

esigibilità

Centro

di

Costo

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI,

codice beneficiario)

CUP (eventuale) +

CIG

Cap. 330/1

cod. bil. 09.02-1.03.02.15.011

€ 500,00.=
2023 21/0

STUDIO VETERINARIO

DR. MAURIZIO LORENZINI

CF LRNMRZ60C17E625C

(Cod. 1004958)

CIG Z1D3D61B9D

8. Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale,

previste dalla L.190/2012 e dal “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano

triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

9. Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.

18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, il

contratto si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione

appaltante;

10. Di dare atto che la struttura veterinaria risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le

disposizioni previste dal Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR

16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di

Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con

delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;

11. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1

del D. Lgs. n. 267/2000;

12. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del “Nuovo Codice”, non è richiesta la garanzia provvisoria di

cui all’articolo 106;

13. Di dare atto che, ai sensi e per effetti dell’art.3 L.136/2010, relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, la

struttura debba comunicare mediante la compilazione di apposita autocertificazione, entro 7 giorni dal



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 7

ricevimento della presente, le coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle

Pubbliche Amministrazioni e che nel caso di mancato rispetto della suddetta norma e di dichiarazione mendace:

il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;

verranno applicate le sanzioni elencate all’art.6 della legge medesima.

14. Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari previsti dalla citata legge.

15. Di dare atto che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica

verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo

contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità contributiva

mediante acquisizione del DURC;

16. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del

pareggio di bilancio;

17. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

18. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

19. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120

del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

20. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;

21. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile , nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture

contabili di questa Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1118 del 24/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di pronto soccorso e cure veterinarie h24 rivolto ad animali d'affezione liberi o in assenza di
proprietario identificato, vittime di incidenti stradali ANNO 2023.
CIG: Z1D3D61B9D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.011 09.02 330.1
BENESSERE ANIMALE -

Prest.servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

573 4413 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LORENZINI MAURIZIO
Codice Fiscale: LRNMRZ60C17E625C - P.Iva:

Collesalvetti, 24/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1118 del 24/11/2023 9

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/11/2023 al
12/12/2023.

Collesalvetti, 27/11/2023

L'incaricato
NISTA GRAZIA


